
A vagyo n épp oly kevéssé bún, mint ahogy a szegénység nem erény . Jézus
azonban megmutatja azt az utat, amely egyedül vezet a teljes életre. Ahol a
gazdag ság ballaszttá váli k és akadályozza, hogy az ember beilleszkedjék lsten
tervébe és megvalósItsa, amit lsten övéitó l elvár. ott a vagyon bálványává lett
az embernek. Ott az ember döntés elé kerül : csak a pénzét akarja-e számol
gatnl, vagy pedig az evangéliumra hallgatni ? Föld i mércével méri -e a boldog
ságot és sikert, vagy van szeme az é let igazi érte lmére? A szegénység nagy
esély - vagy legalábbis az lehetne - az ember számára. hogy beleélje magát
az embertárs bajába, azonosuljon vele, és Igy lsten eszközévé váljék Országá
nak építés ére.

Áll ez az egyházra is. Amikor Péter és János a templom I:kes-kapuj a elótt
találkoztak egy koldussal, elmondhatták: ..Aranyam, ezüstöm nincs, de amim
van, neked adom : a názáreti Jézus nevében állj fel és jár]!" (Csel 3,6) Mióta
pedig az egyháznak kincsei és fö ldb irtoka i, dómjai és bankkontól vannak, rnln
dig rit kábban tudj a elmondani : ..Állj fel Jézus nevében l"

A szolgáló, az emberek bajaival azonos uló egyház képének nem szabad
utópiának maradni a. Kr isztus, az egyház Ura ír ta eló útjá t. Ez az út az ember
hez vezet. mégped ig megalkuvás nélkül, Ha másképpen nem érhet jük el, akkor
üres kézzel, minden nélkül, szegényen.

Gyenge Imre szuperintendens

LEVELESLADANKBÖL

(Protestáns olvasóink leveleiböl : )
- A Szolgálat minden egyes száma nagy áldásul volt számomra. Hasznos és fóleg

id ö szerű tanácsaival sok út balqazltá s t kaptam. Különös számomra újra és újra fel Ie
deznl a Szentirás megél t valóságaiban mindazt a sok ért éket . amely az E g y Test
Egyházát éltette az apostoli I d őkben , és amely éltet i ma ls, számtala n felekezetben,
Igy nálunk prote stánsoknál ls. Nincs más utunk. mint a végnélkül megmaradó Szeretet
útja, mert a Szeretet mindazt túléli . ami sajnos régtó l fogva - és ma ls - különbözö
ség. De efeletti szomorúságunkat a tan ftványság jeleként gyakoro lt lsten és egymás
Iránt i szeré tet enyhíti . s egyben záloga Krisztus Szavában való hitünknek ls, hogy O
Onmagában mind ent eggyé tesz . S ha Orajta keresztül nézzük egymást. a harmóniák
harmóniája jön létre.

Bocsásson meg ezekért a gondolatokért, de éppen tegnap volt ökumenikus isten.
ti sztelet a városmajori templomban, ahol több protestáns felekezet tagjai ls részt vet
tek, felü lról való ajándékképpen kapott szent egységben.

- Hiába oszlott részekre lsten Népe. szentség csak egyfél e van. Akár szent Te
r éz é, akár szárovi Szeraf imé, akár Dietrich Bonhoeffer é, mind az Egy Szeret etból for
rásozik. A .Szolgál at· c. fo lyóir atnak - látásom szerint - az ls erénye, hogy ezt az
Egyetlent szolgálj a, s a (ma még) .més" felekeze túek felé pedig megkülönböztetett
szeretettel fordul. Isten nagy és számunkra rejtett munkáját különösen a missziós terü
leteken. keresztény klsebbségú földrészeken tev ékenvkedö munkások látják Igen való
szarűen . A szeretet már gyózöttl ldö kérdése fel ragyogásal

- Am ikor H. Mühlen könyvét olvastam. azokban a hetekben éltem át én ls lsten
csodálatos kegyelméból azt. hogy engem ls megszólf tott. megerósltett küldetésemben.
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Hiszen a Teológián az elsO négy évem úgy te lt el. hogy nem volt élő kapcsolatom
Istennel. Szerettem vol na őt szolgálni . hisz azért ls voltam Itt, de igazán nem hallot
tam Ot. Mindaddig. amIg megtlsztitott engem ls, hogy semmi ne álljon közénk, megért.
sem a szavát. üzenetet. I:s Igy most már tudom. hogy lsten általam ls munkálkodni
akar emberek között. Azóta annyi örömöm van a gyülekezeti munkában, még több az
Igehirdetésben, amikor a Lélek által bizonyságot tehetek lsten szeretet éröl, kegyelmé·
ről. Arról a kegyelemről, amely által én ls élek.

- Nagy örömöm az Itteni Ifjúsági gyülekezet alakulása . Még nem sokan vagyunk ,
ebből ls a fele teológiát végzett segédlelkész vagy még teológus. Hetente egyszer
jövünk össze. Alkalmaink egy elöre k lt ű z ött Ige rövid magyarázatával kezdődnek . Most
a fő téma az Imádság. Lk lB, a farizeus és a vámszedő imádságáról nagy beszélgetés
volt. az elején megmondtuk, hogy Itt nem annyira az Imádságról van tantt ás. hanem
azokhoz szól, akik Igazaknak tartják magukat. Most úgy határoztunk, hogy néhány .nagy
imádságot· veszünk sorra. s azt vizsgáljuk. hogy lsten miképpen hallgatta meg. hogyan
válaszolt rá. Ezen a héten Anna alakjával foglalkozunk. - Nekem még külön feladatom
az énektanItás : tanulunk zsoltárokat. dícs éreteket. de mai énekeket ls, különösen sze 
retjük a splrltuálékat. - Azt szeretnénk, ha ezek az alkalmak nemcsak szentlrási meg.
besz élest jelen tenének. hanem úgy tudnánk közösségben élni , hogy mindnyájan részt
is vegyünk egymás életében . segItsük egymás problémáinak megoldását, helytálljunk
fellsmert küldetésünk terület én. s .egymás hite ált al épüljünk, erősödjünk." Erre van
legnagyobb szükségünk. Tartozni valahová, egy közöss éqhez, emberileg is .

+
- A Szabó TIhamérróI szóló megeml ékezést meghatódva olvastam. hiszen hittaná

rom volt. Némi klegészltésre szorul. Napjaink divatos pedagógiai irányzata a kreatlvi ·
t ásra való nevelés . O tal án nem tudatosan , de lényegében ezt rnüvelte . Felismerte
növendékei adottsága it, alkalmat adott érvényes lt ésükre, és alázatosan félreálIt ennek
érdekében . Eltürte tan árt ársa l csipkelődéseit , akik azt hitték , hogy kényelmi sze m
pontok vezett ék. pedig több fáradságot Jelentett ez számára. mintha maga végezte
volna. A szegény és egyszeru pap alakjában jelent meg akkor. amikor még gazdag és
tekintélyes rend tagja volt. Ez a közvetlensége. tapintatos lelk ivezetése Igen sokakra
mély hatással volt. Temetésekor megemlItették Pannonhalmán. hogy sok papi hivatás
ellndftója és gondozója volt . Tanltványal között főpásztorok is nagy tisztelettel és sze
retettel emlékeznek rá. Az érettségi találkozókra kivétel nélkül mindig meqhlvt ák, az
utóbbi években betegen ls egyedül már csak ő képviselte az egykori tanárokat.

- Jánosi Gyula egykori diákjai nak mIndig a bizalmat keltő. biztonságot adó. mcsoly
gós .oszt ályfönök úr" marad. Osztályunk elég heterogén volt származásunkat I ll etően.

mégis minden tanulója alapjában véve egyenrangú volt. A valamelyes dlfferenclált
ságot sem a j ötanulösáq-rossztanulös áq határozta meg elsősorban, hanem az alapvető

emberi hozzáállás a kis osztályközösséghez. Osztá l yfőnök Úr jó pedagóglal -pszlcholó'
glal érzékkel mind ig megtalálta a rnödj át , hogy az osztály szelleme. magatartása úgy
alakuljon. ahogyan a múlt értékelt meq örzö. de a jelen okos behatásait ls befogadó
bencés diákközösségnek fejlődnie kell. A ml osztályunk nem volt az ún. hagyományos
jó osztály semmilyen értelemben. Ennek elle nére bizott bennünk, harcolt értünk. mert
alapvető szemlélete szer int eredendően rossz ember nincs. csak rosszul nevelt és
szerencsétlen . - Megbecsülésünk. tis zteletünk Gyula Bácsi iránt annál Inkább fokozó 
dlk, minél jobban korosodunk. Egyik beszélgetésünk jut eszembe. Arról panaszkodtam .
hogy öregségem kérdését egyelőre még nem sikerült megoldanom . Filozófiailag Igen,
szakmaHag azonban nem. Gyula Bácsi a maga megszokott, sajátos médjá n mosolygott :
ő megoldotta, nála a kettő együtt jár. Igy ls volt : teljes papi-tanári lénye egységgé
kovácsolódott. Nem választotta el a kettőt ; minden óletmegnyilvánulásában szerves
összefüggésbe n álltak egymással.
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- Boldogu lt Wachter Atyával a lelki kapcsolatot mintha élne, úgy tartom . Tudom,
hogy ö odafönt a mi párt logónk, s mi is imádkozunk érte . A szive világ nllgy vol t , s
azért örök boldogság jár.

- Nekem P. Wachter noviciusmesterem volt . Ö vezetett be a szerzetesi életbe .
Szigorúsága és félséget nem i smerő odaadása Istennek az, ami nagy benyomást tett
rám. Hogy a nehézségeken és megpróbált atásokon átestem nagyobb baleset nélkül.
ezt a jó lsten kegyelme után annak köszönhete rn. hogy áldozatra nevelt. Misszionárius
kereszt és áldozat nélkü l csak karikatúra. Sokan félr eért ett ék. De ő esek egyet akart :
lsten dicsőségét és az Egyház javát . A Társaságnak is szent papokat akart nevelni.

- Urs v. Balthasar írása a Küng·ügyröl az én szegény kis véleményemmel egyezik,
de én persze nem tudtam volna Igy kifejtenI. Sokakat szeretn ék meggyőzn i a cikkben
leirt adatok alapján a lényegről. Imádkozom Küngért ls.

- (n rnost nagyon sokat imádkozom a holland püspökökért, hogy legyen bátors águk
és lelk ierejük az elfogadottak szerint cselekedni. Nem könnyü a helyzetük, mert nehéz
a dolgokat visszafelé fordítan I. De hála a [ö Istenn ek, hogy Szentatyánk Ilyen kitartóan
és energikus szeretettel tudott rájuk hatnl .

+
- A mai életn ek nagy hiánya, hogy nagyon kevés alkalmas hely van a csendes,

békés imára . Templomaink a szentmisék után zárva vannak. A kis beker rtett elöcsarno 
kok, ahol se pad, se szék nincs , éppen csak egy kis beköszönésre jók. Bár ez ls sokat
ér, de általá ban többre vágyna az ember. Zárt lelkigyakorlatok nincsenek, a modern
lakásokban pedig nem könnyü gyakorlattal lehet csak független iteni magát II szornszé
doktó l áramló különféle zajoktól annak, aki Imádkozni akar. - Nagyon örülök a vil ág·
misszióban dolgozó magyar atyák és nővé rek hireinek. Olyan jó látn i , hogy a mi v é
rel nk ml mindent tesznek , ls ten kegye l mébő l teh etnek az evangélium terjesztésében.
Csodálom hős i es lsten- és emberszeretetüket. Imádkozom értük , hogy legyen elég
test t-lel kt erejük.

PAPI JUBILEUMOK

V8smlsék

SZilli Imre soproni kanonok Szenth iiromság vasárnapján Vitnyéden - amely 
nek több évig lelkipásztora volt - a kerület papja ival és volt káplán jaival mond 
ta vasmiséjét. 88 évével ma is tevékeny lel kipásztor, keresett gyóntató.

Léh István piarista jún . 29-én Budapesten. " Egészen csendben, minden k üls ő

ünneplés nélkül tartottam vasmisémet, hogy semmi se vonja el a figyelmet a
nagy hálaadástól a ri tka kegyelemért. "

Gyémántmisék

Sebestyén Gyula n. nyírábr:5nyi esperespléb ános jún. 29-én Fülöpön. A hivek.
akik közt 26 évig élt , nagy szeretettel ünnepelték .

Varg a István főesperes , ny. rábakethelyi plé bános a jugoszláviai Belt inc iben.

Aranymisék

Kisberk Imre székesfe hérvá ri megyé spüspö k jún. 24-én a fehérvári bazil iká
ban, az egyházmegye aranymiséseivel együtt : Csontos Márton Ferenc, Desita
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